arealului locuit de români. Unitatea politică a poporului român a fost o preocupare a

generaţiilor româneşti din secolul al XIX-lea şi avea să se manifeste în trei etape: Revoluţia de

la 1848, Unirea Principatelor şi Războiul pentru independenţă. La adunarea istorică de la Blaj

din 3/15 mai 1848 ţăranii transilvăneni şi-au exprimat dorinţa de unire cu fraţii de dincolo de

Carpaţi: noi vrem să ne unim cu ţara. Dorinţa de unire a ţăranilor reprezenta nu numai o

aspiraţie spirituală, ci şi o necesitate economică. Ideea de a se uni toţi românii — scria Ion

Ionescu de la Brad la 14/26 februarie 1849 lui A. G. Golescu — o am găsit foarte răspândită

chiar în popor; el vede foloasele Unirii în ridicarea vămilor dintre Banat, Ardeal şi Principate.

Congresul de la Paris

Războiul Crimeii a adus din nou în atenţia puterilor europene problema principatelor

române.

Acest moment a fost unul important din perspectiva relaţiilor internaţionale, căci era

prima pace în care se luau hotărâri de către ţările mici fără amestecul direct al Marilor Puteri.

Consiliul de Coroană din iulie 1914. Neutralitatea României Asasinarea lui Franz

Ferdinand, arhiducele Austro-Ungariei, în ziua de 15/28 iunie 1914 la Sarajevo, a constituit

pretextul declanşării Primului Război Mondial. La 14/27 iulie, respectiv 18/31 iulie, împăratul

Austro-Ungariei, Franz Joseph, şi cel al Germaniei, Wilhelm al II-lea, îl anunţă pe Carol

despre conflictul care va începe împotriva Serbiei şi îi cer să-şi împlinească „datoriile de

aliat”. Mai mult, cancelarul german Bethman-Hollveg îi telegrafia regelui român: „Cerem

mobilizarea imediată a armatei române şi îndreptarea ei împotriva Rusiei”. În aceste condiţii,

Carol I a convocat un Consiliu de Coroană la Castelul Peleş din Sinaia pe data de 21 iulie/3

august 1914. Fără nici o introducere, regele a declarat: „Războiul general a izbucnit. Se dă

marea luptă în care pentru o întreagă perioadă istorică se va stabili harta şi soarta

popoarelor. Desigur că în acest război vor fi învingători şi învinşi. Dar e neîndoielnic că cei